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Abstract

The main goal of this thesis is to describe and define my journey from acting and having no

experience in directing to not only directing plays which was the main purpose of my study at

DAMU but also to find my inner voice and personal approaches as a theater director.

I describe my learning process and realizations to use the theatrical techniques and ways of

communication with deferent elements in any theatre production. In the introduction I explain

about my background.

This thesis has five chapters including chronological survey on my approaches to each individual

production I have worked on since my first day at DAMU till today. And at the end there is a

conclusion to what I experienced as a theatre director so far.

Abstrakt

Hlavním cílem mé práce je popsat a definovat mou cestu od herectví, od doby kdy jsem neměla
žádné zkušenosti s režií, k režírování divadelních her, což byl můj hlavní důvod pro studium na
DAMU, ale také mou cestu objevování vlastního vnitřního hlasu a režijního přístupu.

Popisuji svůj studijní proces a získávání vědomostí, jak používat divadelní techniky a způsoby
komunikace s různými složkami divadelní inscenace. V úvodu popisuji své předchozí
zkušenosti.

Moje diplomová práce má pět kapitol včetně chronologického přehledu mého přístupu ke každé

jednotlivé inscenaci, na které jsem pracovala od prvního dne na DAMU dodnes. Závěrečná

kapitola shrnuje mé dosavadní přístupy divadelní režisérky
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It feels that it rains here in Prague; but it doesn't rain. It's just how it sounds on the spot I am
now. And it's very different from Tehran my hometown.

I wish I could simply bring them into words. I just know these cities whisper different poems in
my ears and I love them both.

Azadeh Mohammadi
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Introduction

My home country is Iran, which used to be called Persia. My language is Persian or in other term

Farsi that is "an Arabic adaptation of the word Parsi"1 and became more common after 1979

when Islamic Republic took the power in Iran. I'd personally rather to use Persian in my thesis

and just wanted to clarify it to avoid any confusion for my readers.

I was raised in Tehran and got my bachelor degree in dramaturgy (writing and reading plays)

from Soore University in 2004. From the very beginning of my studies I had more interest in

acting therefore my main focus was more on acting from the second year of my studies in 1999. I

built my career in the field of Theater and TV and acted in one Cinema project. But also I

worked as a voice over in some TV productions.

In 2008 I decided to get out of Iran to travel and see the world as much as I could. The first

destination was Dubai, United Arab of Emirates. In Dubai because of the circumstances I

couldn't be active in the field of acting as much as I wanted but the positive side of it was that I

could act my first role as Poppy in an English production which was the Noises off by Michael

Frayn, directed by Sanjeev Dixit at DUCTAC Theatre & Art Centre in Dubai.

I did run few theatre workshops for children at a summer camp in Dubai Called Modhesh.

Those experiences and lack of theatre groups of theatre in Dubai was a motivation for me to

apply for an English acting school in Europe. I found Prague Film School and that caused me to

move to Prague in 2012.

After finishing one-year program of acting at Prague Film School, I had to face how difficult it is

to rely only on acting jobs as a non- native Czech or English speaker. Thus I decided to develop

my career in a wider range, which became my new goal; to practice directing. I do not want to

generalize and simplify the idea but establishing one in the field of acting is different from

directing. And I believed it could be more useful to me to establish my career as a director and

continue acting when I get offers from others or I make productions that I, myself would act in.

In that time Jarka Šiktancova was one of my teachers at Prague Film School who was one of my

1 http://www.payvand.com/news/05/dec/1063.html
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motivations to apply at DAMU. And the other reason was presenting international departments

for MA at DAMU.

Before I applied for directing I never had the courage to direct plays, even though I had little

experience at film directing or directing group of children in some theatre workshops. I wouldn’t

dare to say that I lead a group of actors, designers and technicians. But I started to build the

foundation of this courage to tell my self that I can be the source and engine of productions to

happen.

The main subject I would like to highlight in this thesis is how I as a student of theatre directing

tried to find a way to clarify my personal desires, wishes, dreams and self. To realize what is it

that I personally want to tell my audience.

As any foreigner who moves to a new country I had my own ideas about Czech Republic. My

first year, I had my certain approach to especially Czech people I was meeting in the town or the

Czech language I was hearing in public places out of school. Practically it was like living in two

different worlds when I was at school or was out side.

Since I started my studies at DAMU in theatre directing, my opinions about Czech nation has

changed a lot. The reason was simply because of reading the history of the theatre in this country

and of course that is not separated from the history of the country. The other reason was more

engagement with Czech people.

One of the realizations was once I got to know what has passed to Czechs in the history when it

comes to language. The time when German language was the priority till "with the national

revival movement of the 19th century, Czech rapidly gained ground in most areas of education

and public life."2 Before this movement for about 250 years Czech was spoken in villages and

countrysides and it is adorable how intellectuals and theater practitioners helped to replace the

original language as the first spoken language of the country. By knowing this factor I got to

understand the resistance of some people in speaking English with foreigners. This way of

development, from a primitive language to its fame in terms of literature such as novels and

plays by famous authors like Topol, Čapek brothers, Havel and etc. fascinated me.

2 http://www.radio.cz/en/section/language/a-quick-history-of-the-czech-language
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As I was consciously and unconsciously trying to adjust myself and understand the society I live

in including my school, students, pedagogues or even outside, passersby on the street, I realized

that as much as I tried to understand people around me I needed them to have an understanding

of me, my culture my region and all in different aspects. If only it's me who is supposed to do all

the understanding it would turn out to be an unfair relation between me and the society I live in,

a one way tunnel which leads huge amount of information towards me as an individual; all

would be an input but how about my input to this society?

Since my entry to DAMU my observation of the Czech society grew more and more by reading

the history of Czech theatre I've got a better understanding of people, their cultural, political

condition. But it's not only about books; I had tutors who were real people and artists of this

country. People lived in different eras in the Czech Republic. Means historical wise and artistic

wise they are great examples for any student at DAMU to learn about the context and concept of

the society.

Now I'd like to address another important matter in my studies that at last led me to do what I did

so far since I started my studies at DAMU:

There came times when I was going through the history books of theatre. Especially the World

Theatre, which I could hardly find any info about Persian theatre or art!

I notices that the most information Western people have about Iran is about the news released

about Iran's Politics. But I cannot expresses my artistic language by just discussions about

nuclear program of Iran or Islamic statement issued by the government. Therefore I needed to

find a way to introduce myself, who I am and where I am coming from. And I think theater and

directing became such a useful tool of communication for me.

To me studying at DAMU was not only two or three years of studying at a Drama Faculty. It

was the beginning of a new phase in my life; start of a journey, which helped me to find my own

voice even though I should say the journey is not finished yet and will continue to the end of my

life.
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Chapter I

A Respectable Wedding by Bertolt Brecht

Because things are the way they are, things will not stay the way they are.

Bertolt Brecht 3

It was October 2013, my first semester of Theatre directing in MA international program at

Drama department.

Brecht “A Respectable Wedding” 4which was written in 1919 gave me one of the earliest plays. I

had to direct this full play with nine Czech actors on their third year of acting course. I was asked

to direct the play in Czech even though my knowledge of Czech language was zero.

Sylvia Rubenová who I always admire her scenes of responsibility, was a student of dramaturgy

department and was helping me as a dramaturge.

In that time I couldn't call myself a director yet. I wished to have more simple steps to take rather

than having Brecht plus nine actors on the stage during the whole play and worst of all having all

the actors speaking in Czech which I had no clue about.

That caused me constant fear from what would happen before me.

There were a lot of barriers on the way of making this production to happen. I didn't have enough

experience of directing and no knowledge of the language. I divided the play into smaller

situations, and broke down the scenes. Sylvia who was trying to be a help in any aspect of the

play also divided the scenes in her own way and after we compared them together I realized the

way she divided the situations was much more detailed than mine. Which is one of the first steps

in directing - at pre production-and how important it is to analyze every single situation in a play.

How each simple change of any situation or character can change the direction of the play. And

3 http://rfqk.com/things-change.html
4 Brecht. Collected Plays One. 1st ed. Great Britain: Methuen Drama World Classics. 1994. 269-297 p. ISBN
9780413685704
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how important it is to break down the scenes before starting the rehearsals. In that time I didn't

know that necessary steps in directing and in a right order. The other main issue I had during the

process of working with actors was that I didn't know how to guide the actor to get to a point,

which is supposed to be my expected result.

Sometimes I was giving them the final result even if I had a clear image of what I wanted which

now I know it's one of the most prohibited attitudes of a director to approach her actors! What

happened through this way of working with actors was that I didn't let the actors to process what

they were supposed to represent on the stage.

I realized that my relationship with actors on the production of A Respectable Wedding was like

a one-way street. I didn't know how to invite actors to a challenge with what they are supposed to

think, act and represent. Practically I wasn't able to help the actors to approach the characters and

as the character to approach the situation and the conflict. During that semester I've got to learn


[…]


its effect on generations. How should we help with the healing process?"

BARBARA DAY: "I think you're partly answering it yourself, because in my eyes the priority is

education. Omid is right that over a long period of unfreedom, people are psychologically

manipulated without even realizing it's happening. And it's very difficult to unlearn this. In this

country it was more than forty years, so you had teachers who were taught by teachers who had

been taught under the communist system. It's really difficult, I have seen this, but I've also seen

some very promising initiatives I've seen people really starting ideas, being creative, getting

students to think. It's also important to travel, to get contact with the outside world and see that

things can be done differently, that there's more than one way of doing it. But I'm really

encouraged. I know there are bad times really often, but when I compare the situation with how

it used to be, I really think it's come a long way in this country."

AZADEH: "Omid, as an Iranian journalist how do you think we can have more freedom,

what should we do to improve the quality of the arts in Iran and sustain this quality?"

OMID NIKFARJAM: "As I said before, it takes time to get used to freedom. And I agree with

Barbara on this. It'll happen through education among other things. I think we should expect a

period of trial and error, which may be short or long, but will prepare the artists and writers for

what they like to express and what they want to leave out of their works. You know, Iran has

been under the rule of censorship for too long, and maybe it will be for some years to come. So

many artists don't even know what freedom will bring with it. And even if they get rid of the

outside forces, they are still going to have to fight the inside inhibitions and illusions in their

minds. They're going have to try different forms, ideas and whatnot to get to the right idea that

will show what they have in mind. So it'll be a process of trial and error in my mind."

AZADEH: "Thanks for being with us in this program."
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Conclusion

In this cosmopolitan city of Prague, which can be called a crossroad of different cultures, there

are many sorts of cultures meeting each other.

In terms of theatre what I personally have seen more is the effect of western art or philosophy,

which is more tangible to people of this part of the world.

As an individual who has been living on this spot of the world, I miss a different taste of being,

behaving, pretending, performing which is more connected to area I'm coming from.

What makes me wonder more is that how we can amplify the sense of understanding and

empathizing when we live in such a cosmopolitan spot on the earth.

Best way of making different cultures tangible to each other is starting from the culture point

itself, which one of them is through Theatre Practice.

For me theatre is a community institution, represents and establishes relationships, which fulfills

social functions. Theatre historians regularly acknowledge that theatre and society are closely

related.

Nowadays under domination of the world globalization which leads itself to fast pace cultural,

economical, political exchanges we can not be abandoned or isolated anymore even though if

some political or ideological systems try to keep nations limited and abandoned, but yet it is

inevitable to stop people to be exposed by information and exchanges to and from other cultures,

countries and societies.

In recent time ways of networking seems to be much easier, faster and accessible rather than

decades ago. But not through all these tools of networking people would get through an

understanding of another kind. It seems the more we communicate through these networking

tools our communication is still questionable.
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Theatre as a strong tool is one of the least filtered ways of communication between human

beings and when it comes to different cultures what could be better than a direct way of facing

each other than theatre.

I would like to summarize some of my experience with actors here. Sometimes while directing a

play it would be better to be patient about some differences in our analysis with actors,

description of how a character is or behaves and what is the background. I realized when I leave

the actor to imagine what he or she wants about the character he plays and not forcing my own

ideas. By not forcing the idea I don't mean not to discuss and open the matter for them.

After sometime the actor's definition of the character might meet my idea about the character.

When as a director I behave so, I satisfy myself that I haven't forced my own ideas from the

beginning of the rehearsals but finally I get what I want from them for the sake of production.

And also it is beneficial for the actors since they feel they had progressed a journey on their own

and shaped the character and their circumstances.

Depending on how big or small the cast is, working with actors is different. The smaller the

group is the director should make more intimate atmosphere at the rehearsals. It helps a lot when

the cast and the crew are smaller. In my case at DAMU it was important if I was working with

amateur or professional actors out of DAMU or students from DAMU. A director wants her

actors to be completely engaged with the production when especially they are at the rehearsal but

the way of approaching this goal is different in bigger cast than smaller cast.

Working on radio programs either play or other types of productions would be very helpful for a

director to have a better understanding of timing in theater. How to control the pauses and beats

and control the whole tempo of the production is essential to a director.

Since the beginning of this thesis I mentioned the most important function of theatre for me is to

fuse different cultures and I noticed that since I've started theatre directing in Prague my

productions mainly focused on meeting of the different cultures.

In these three years that I was a student at DAMU I felt and realized my own gradual

improvement and I'm glad my productions such as Someone who'll watch over me, A Moment of

Silence been to festivals such as, My Pink Labyrinth were invited to Nad Prahou půlměsíc ,

Azadeh Mohammadi

116

Festival of Iranian Films and Swan Festival in Prague. It's all because of my will to improve and

the support of my dearest tutors at DAMU. I'd like to thank Jan Burian, Juhana Kudlačkova,

Jakub Korčak, Julek Neumann, Lida Engelova, Barbara Day, Ondrej Sramek, Jitka Goriaux , (

Dramaturgy teacher) Marie Pejrimovska, Eva Kučerova and many other that I might haven't

mentioned here who helped and supported me during this journey.

“The only sure-fire thing to be said about directing id that the rules change not just from

director to director, but from play to play, actor to actor, production to production. Directing for

me is largely the art of responding to the needs of others. Directing is about creating an

atmosphere in which others can create.” 39

This quotation from Alan Ayckbourn is a good example of how director-to-director

differences appear in productions. But manner and style of a director is also relative or better to

say it's comparable to her. It's a feature of human being, being relative.

Even though I keep my own extract but there are always layers to be added to me on my next

journeys to direct more plays. My final observation to the years I studies at DAMU is that it was

a period, which helped me to improve my personality as a woman. End of this period of my life

would be a start point of another period and other ideas to fulfill as theatre productions.

39 Alan Ayckbourn. The Craft of Playmaking. First ed. London: Faber and Faber. 99 p. ISBN 0-571-21509-2
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