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The thesis charts Azadeh's development as director and artist, her
increasing interest in fusing European theatre with her native
Iranian culture, and the political aspect of theatre in general.
She describes coming to DAMU with some acting but no directing
experience or knowledge of Czech language, and the assignment
to direct Brecht's The Respectable Wedding in Czech, directing
actors in that language, which she considers a failure. All her
productions afterwards were in English which is her second
language, giving her extra work in terms of production - finding
English speaking actors and extra funding for them. They were
Someone to Watch Over Me, a three person play by Frank
McGuinnness; A Moment of Silence by Yaghoubi, a sort of theatre-
within-theatre reflection on Iran history after the Islamic revolution
with the playwirght interacting with his characters which was her
graduation production. After that she did a straightforward
adaptation of Art by Yasmina Reza with the Erasmus students, first
changing gender of all the three characters to female, then in
another production having two females and one man in the cast
and observing the change in balance in their relationship as a
result. And finally, she describes the process of her most radical
adaptation so far, that of Shakespeare's Troilus and Cressida,
done with just three actors using elements of different types of
Persian storytelling and mainly keeping to the story of the
Shakespearean heroes from the title. She describes in detail the
whole production process, from pre-production (including casting),
rehearsals and postproduction process.

From my point of view this thesis is a very honest description of
Azadeh's journey to find her own voice as a director, and to define
her own theatre theme which is political, very feminine, and an
effort to bring together European culture and that from her native
Middle East. I think the learning curve is amazing. Since we
collaborated on some of her work, it's not my place to comment on
it, but from seeing the productions described and reading the
thesis, I appreciate her open self-reflection on her development
and finding her voice as director. There is a question, though, how
far can the culture fusion go in the future, what precise politics and
religion are behind her productions, and will be in the future.

I would say that by being able to go from zero ground to various
theatre achievements and being able to reflect on them honestly,
she deserves a grade A.